
CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE
NUM. 6   DEL  11-03-2022

ORIGINALE

Oggetto: MODALITA' E SCADENZE DI VERSAMENTO IN ACCONTO DEL=
LA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2022

  L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di marzo alle ore 17:30, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta Ordinaria, ed in Prima
convocazione.

Risultano all’appello nominale:

   BACOCCOLI ENRICO P LIGI ROLANDO P
CHIAPPINI VENANZIO P AGOSTINELLI MARA P
COZZALI SILVIA P NAZZARENI MARCO P
ANASTASI FRANCO P DATTOLI SABINO A
TESSITORE UMBERTO P CASTAGNOLI ANDREA P
CANESCHI LORENA P BOCCACCI ELISA P
BORDICHINI STEFANO P

Assegnati n. 13                                                                             Presenti  n.  12
In carica 13                                                                                    Assenti  n.   1

Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno BARBERO CAMILLA
risulta Assente
Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno MENCARELLI LUIGI
risulta Presente
  Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. BACOCCOLI
ENRICO in qualità di SINDACO
- Partecipa alla seduta il  Segretario comunale  DOTT. GRILLI FRANCESCO
- La seduta è Pubblica
- Sono nominati scrutatori i Signori:
 ANASTASI FRANCO
TESSITORE UMBERTO
CASTAGNOLI ANDREA

[  ]   modificata                               con Delibera           n°                 del
[  ]   integrata                                 con Delibera           n°                  del
[  ]   Rettificata                               con Delibera           n°                  del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-03-2022 Pag.1 COMUNE DI VALFABBRICA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 38 del 29/12/2021 è stato approvato il
Documento Unico di programmazione 2022-2024 (D.U.P.);
con deliberazione di C.C. n. 39 del 29/12/2021, è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024;
con deliberazione di G.C. n. 93 del 30/12/2021  è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione  2022-2024 con affidamento della gestione
delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;
Con Decreto Sindacale n. 1 del 3/1/2022 il Sindaco ha nominato i
Responsabili di area per l’anno 2022;

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 che dispone la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione
e ordinamento dei tributi;

Visto l’articolo 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i
principi generali in materia di finanza propria e derivata degli enti locali;

Visto l’art. 1, commi da 158 a 171 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in
materia di tributi locali;

Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, richiamato
dal comma 702 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di
Stabilità 2014), secondo cui i comuni possono disciplinare con regolamento le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli
adempimenti dei contribuenti;

Visto l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come
modificato dall’articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che
stabilisce che gli Enti locali possano deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi,
le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti relativi alle entrate entro
la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone che i regolamenti
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio,
purché entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento;

Visto il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m.i. che
istituisce in tutti i comuni del territorio nazionale l’Imposta Unica Comunale
(IUC), a decorrere dal 1 gennaio 2014, di cui fa parte la Tassa sui Rifiuti (TARI)
destinata alla copertura integrale dei costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti, dovuta dall'utilizzatore dell'immobile;

Preso atto che l’art. 1, comma 780 della L. 27 dicembre 2019 , n. 160 che, a
decorrere dal 1° gennaio 2020, abroga il comma 639 nonché i commi
successivi dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti
l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-03-2022 Pag.2 COMUNE DI VALFABBRICA



disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI; mentre restano
confermate le disposizioni che disciplinano la TARI;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/6/2021, con cui  è
stato approvato il Regolamento per la disciplina della TARI;

Visto, in particolare, l’art. 27, comma 3, del Regolamento TARI che stabilisce
che il numero di rate e le relative scadenze sono stabilite di norma con la
deliberazione di approvazione delle tariffe, atto di competenza del Consiglio
Comunale;

Rilevato che l’art. 15 bis del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, ha innovato l’art. 13 del decreto legge 201/2011
introducendo il comma 15-ter con cui viene stabilito che, a decorrere dall'anno
di imposta 2020, i versamenti TARI la cui scadenza è fissata dal Comune prima
del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base delle tariffe
approvate per l'anno precedente, mentre per i versamenti in scadenza dopo il
1° dicembre si applicano le tariffe TARI approvate per l’anno di competenza,
con meccanismo di   saldo e conguaglio su quanto già versato;

Rilevato altresì che i versamenti TARI la cui scadenza è fissata dal comune in
data successiva al 1° dicembre devono essere effettuati sulla base degli atti
(regolamenti e determinazione delle tariffe), inviati al Ministero dell’economia e
delle Finanze, come previsto dall’art. 13, comma 15, del decreto legge
201/2011, modificato dall’art. 15-bis del decreto legge 34/2019, entro il 14
ottobre e pubblicati sul sito www.finanze.gov.it entro il 28 ottobre;

Rilevato che gli atti relativi a TARI, come confermato dalla circolare n. 2/DF del
MEF, acquistano efficacia dalla data di pubblicazione sul citato sito del MEF e
che in caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre si
applicano gli atti adottati per l'anno precedente;

Visto il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia
di termini legislativi”, convertito con modifiche dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15,
che all’art. 3, comma 5-quinquies prevede: “A  decorrere  dall'anno  2022,  i
comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  27  dicembre  2013,
n.  147, possono approvare i piani finanziari del  servizio  di  gestione  dei rifiuti
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il
termine del 30 aprile di ciascun anno.”;

Visto altresì che ai sensi dell’art. 3 comma 5-sexiesdecies, il termine per la
deliberazione  del  bilancio  di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte
degli enti locali, è  differito  al  31  maggio 2022;

Rilevato che alla data odierna non risulta ancora approvato dall’Ente
territorialmente competente il Piano finanziario rifiuti 2022 e che pertanto non è
possibile provvedere all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2022;

Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione del quadro normativo illustrato e
della necessità per il Comune di salvaguardare gli equilibri dei flussi di cassa,
stabilire che per l’anno 2022 la TARI sia riscossa a titolo di acconto in base alle

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-03-2022 Pag.3 COMUNE DI VALFABBRICA

http://www.finanze.gov.it/
http://www.finanze.gov.it/


tariffe in vigore per l’anno 2021 approvate con deliberazione del Consiglio
Comunale del 29/6/2021 n. 27, e successivo saldo/conguaglio a seguito
dell’approvazione delle tariffe per l’anno 2022;

Ritenuto opportuno e congruo stabilire che il versamento a titolo di acconto
TARI 2022 per le utenze domestiche e non domestiche sia pari all’80% della
TARI dovuta per l’anno 2021 (al lordo di eventuali riduzioni spettanti per l’anno
2021), suddiviso in due rate uguali con scadenza:

prima rata 31 maggio 2022
seconda rata31 agosto 2022

Ritenuto di prevedere la possibilità di versare l’acconto in un’unica soluzione
entro il 31 maggio 2022, data di scadenza della prima rata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-03-2022 Pag.4 COMUNE DI VALFABBRICA



Dato atto che, in applicazione dell’art. 1, comma 683 bis della legge 147/2013, l’ultima rata, a
titolo di saldo/conguaglio, sarà fissata dal Consiglio Comunale, congiuntamente
all’approvazione delle tariffe TARI 2022, e avrà scadenza successiva al primo dicembre 2022;

Acquisiti
i pareri favorevoli del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla Regolarità
tecnica e del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre
2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;

Dato atto che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella
seduta del 10/3/2022;

Udita la relazione dell’Assessore Mencarelli;

Udito l’intervento del Sindaco e del Consigliere Tessitore;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento per la registrazione delle sedute
consiliari e per le procedure di verbalizzazione” approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 51 del 29/11/2017 il verbale della. discussione è costituito dalla registrazione
audio integrale della seduta, che viene memorizzata e archiviata secondo la normativa
vigente e pubblicata nel sito istituzionale del Comune;

Dato atto che la presente seduta si è tenuta in videoconferenza, con il Sindaco, i Consiglieri
Comunali, il Segretario Comunale e gli Assessori esterni presenti da remoto con le modalità
stabilite nel Decreto Sindacale n. 2 del 31/03/2020 disciplinante i criteri di funzionamento degli
organi collegiali in modalità a distanza;

con votazione palese che riporta il seguente esito:
Consiglieri presenti 12; favorevoli 12 (unanimità);

DELIBERA

Dato atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, che qui si intende integralmente riportato;

di stabilire che per l’anno 2022 la TARI sia riscossa a titolo di acconto in base alle
tariffe in vigore per l’anno 2021 approvate con deliberazione del Consiglio Comunale
del 29/6/2021 n. 27, con successivo saldo/conguaglio a seguito dell’approvazione delle
tariffe per l’anno 2022;

di stabilire che il versamento a titolo di acconto per le utenze domestiche e non
domestiche sia pari all’80% della TARI dovuta per l’anno 2021 e suddiviso in due rate
uguali con le seguenti scadenze:

prima rata 31 maggio 2022o

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-03-2022 Pag.5 COMUNE DI VALFABBRICA



seconda rata31 agosto 2022o
con facoltà di provvedere al versamento dell’acconto TARI 2022 in unica soluzione
entro il 31 maggio 2022;

di dare atto che l’ultima rata, a titolo di saldo/conguaglio, sarà fissata dal Consiglio
Comunale, congiuntamente all’approvazione delle tariffe TARI 2022, con scadenza
successiva al primo dicembre 2022;

Infine il Consiglio Comunale , stante l’urgenza di provvedere, a votazione palese che riporta il
seguente esito: Consiglieri presenti 12; favorevoli 12 (unanimità);

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-03-2022 Pag.6 COMUNE DI VALFABBRICA



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO FINANZIARIA
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione in base all’art.
49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000

Data: 08-03-2022         Il Responsabile
  Santioni Stefano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in base all’art. 49, T.U.E.L  D.Lgs.
267/2000, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria.

Data: 08-03-2022         Il Responsabile
                                                                Santioni Stefano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-03-2022 Pag.7 COMUNE DI VALFABBRICA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                                    IL PRESIDENTE
         DOTT. GRILLI FRANCESCO      BACOCCOLI ENRICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L.
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente atto è pubblicata
all’albo pretorio con decorrenza 11-04-22 e fino al 26-04-22, Reg. n. 186,
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000:

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
    DOTT. GRILLI FRANCESCO

VALFABBRICA lì 11-04-22

Che la presente deliberazione:

[  ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000;

[  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 11-03-22.

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza comunale, lì  11-04-22

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 11-03-2022 Pag.8 COMUNE DI VALFABBRICA


